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Введение

Одним из важнейших факторов, связанных с ценностями и субъективными

нормами, является религиозность. С одной стороны, большинство религий

содержат предписания, которыми должны руководствоваться ее последователи в

своей жизни, определяющие, что является важным, а что — несущественным, что

есть норма, а что — девиация и т.д. Таким образом, можно предполагать, что

религия будет оказывать заметное воздействие на 1) взгляды людей на те

«принципы или правила, которые, как ожидается, люди будут соблюдать»

(Гидденс) (далее – «субъективные нормы») и 2) их верования, относительно

предпочтительности тех или иных целей и способов действия (С. Шварц, М. Рокич)

(далее – «индивидуальные ценности»)1. При этом, чем более религиозен человек,

тем большее влияние будут оказывать на него эти предписания. С другой стороны,

субъективные нормы и ценности, которые разделяет человек, могут быть

предпосылкой уровня религиозности и существенным фактором, определяющим

принадлежность к той или иной религии. Можно предположить, что в ситуации,

когда убеждения и ценности человека находятся в гармонии с убеждениями и

ценностями определенной религиозной группы или сообщества, с определенной

религиозной доктриной, то повышается вероятность, что человек присоединится к

этой религии, станет членом группы или сообщества, которые отвечают его

собственным ценностям и субъективным нормам. Если же ценности индивида

находятся или приходят в состояние конфликта с ценностями религиозной группы,

с которой он себя идентифицирует, членом которой он традиционно, зачастую с

рождения, является, это может послужить причиной снижения степени

религиозности, более редкого участия в религиозных ритуалах.

Таким образом, какой бы ни была причинно-следственная цепочка влияния,

в целом можно ожидать, что связь религиозности с ценностями и субъективными

1 Более подробное рассмотрение понятий «нормы», «субъективных норм», «ценностей», а также

обоснование выбора именно такого их понимания см. в тексте диссертации с. 47-52, 69–80.
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нормами будет существенной, причем более религиозные люди будут носителями

более традиционных ценностей и норм.

Однако результаты эмпирических исследований, проведенных в разных

странах, дают противоречивые результаты. Часть из них показывает, что связи

действительно есть, и существенные, в то время как другие исследования

демонстрируют отсутствие связей религиозности с субъективными нормами и

ценностями.

В диссертации на основании результатов, полученных в ходе Европейского

социального исследования, Европейского исследования ценностей и

всероссийского исследования Ортодокс Монитор2, рассматривается вопрос о том,

насколько сильны указанные взаимосвязи, каково их направление и факторы, их

определяющие.

Актуальность темы исследования

В рамках большинства российских массовых социологических опросов

фиксируется, что религиозность населения, измеряемая чаще всего с помощью

вопросов о вере в Бога или частоте посещения религиозных служб, не оказывает

влияния на нормы, ценности и поведение людей вне религиозного контекста или

это влияние незначительно. Такова же и картина по большинству

постсоциалистических стран. В то же время исследования в других странах

показывают, что религиозность оказывает довольно существенное влияние на

разные характеристики «внерелигиозного» сознания и поведения, в наибольшей

степени это заметно в западноевропейских и южноевропейских странах, США,

странах Латинской Америки3.

Научная актуальность исследования определяется тем, что в настоящее

время нет ответа на вопрос о том, каковы причины наблюдаемого в большинстве

постсоциалистических стран, в том числе в России, слабого влияния религиозности

людей на разделяемые ими ценности и нормы. Остается неясным, какие факторы и

2 Исследование Ортодокс Монитор проходило при участии автора.
3 Сильная связь религиозности с ценностями и субъективными нормами не всегда означает

доминирование тех или иных ценностей на уровне страны.
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социальные механизмы отвечают за данный процесс, определяют межстрановые,

кросс-культурные различия в силе связи между религиозностью и ее ценностно-

нормативными следствиями или коррелятами. Недостаточность понимания

факторов, оказывающих воздействие на силу связи религиозности с ценностями и

субъективными нормами, не позволяет осуществлять обоснованное

прогнозирование и давать экспертную оценку возможным направлениям развития

и наиболее вероятным следствиям изменяющейся ситуации, давать

удовлетворительную интерпретацию межстрановым, кросс-культурным

различиям в связях между религиозностью и ценностно-нормативными

характеристиками.

Практическая актуальность исследования определяется тем, что для развития

общества необходимо научное знание о том, какие факторы влияют на

формирование норм и ценностей, их передачу от поколения к поколению, их

изменение с течением времени. Является ли религия одним из таких факторов, или,

иначе, может ли религия стать ресурсом для построения общества, в котором

представлены ценности равенства и терпимости, бережного отношения к

окружающей среде, готовности отказаться от собственных интересов ради блага

других людей (ценности Заботы о людях и природе)? Какие социальные условия

способны усиливать воздействие религиозности на ценности и субъективные

нормы, а какие — препятствуют такому влиянию?

Научная разработанность проблемы

Религиозность в России

Результаты социологических исследований (ИСПИ РАН, ВЦИОМ, ФОМ,

Левада-Центр, РМЭЗ НИУ ВШЭ и др.) в России демонстрируют существенный

разрыв между большим числом идентифицирующих себя с православием россиян

(в марте 2021 г., по данным всероссийского опроса ВЦИОМ, 66% россиян называли

себя последователями православия4) и малым числом практикующих

4 Великий пост — 2021. Аналитический обзор ВЦИОМ. URL: https://wciom.ru/analytical-

reviews/analiticheskii-obzor/velikii-post-2021 (дата обращения: 07.04.2021).
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(воцерковленных) православных5. Так, например, на основании данных

Российского мониторинга экономического положения и здоровья населения НИУ

ВШЭ Я. М. Рощина констатирует: «Данные свидетельствуют о наличии

расхождений между самоидентификацией с религией и восприятием себя как

верующего или неверующего, что в наибольшей степени характерно для

респондентов, идентифицирующих себя с православием»6.

Сопоставляя данные различных репрезентативных всероссийских

исследований, Н. Н. Емельянов отмечает: «С начала 1990-х годов массовые опросы

демонстрируют значительный разрыв в численности между двумя группами

православных россиян. … Немаловажное обстоятельство в данном контексте —

это постоянный рост с 1991 г. количества людей, называющих себя

православными. Меж тем как доля практикующих православных остается

стабильно низкой. Эта ситуация выглядит еще более странной на фоне того факта,

что число приходов и священников Русской Православной Церкви (РПЦ) за этот

же период выросло более чем в четыре раза»7.

По данным разных опросов, в течение последних 25 лет доля называющих

себя православными колебалась в пределах от 50% до 70%, в то время как доля

причащающихся раз в месяц или чаще до 2014 г. составляла не более 2-3%, за

исключением 2013-го года (6%)8. Емельянов показывает, что одним из факторов,

5 Чеснокова, В. Ф. Тесным путем : Процесс воцерковления населения России в конце XX века. —

М. : Академический Проект, 2005. — 304 с. ; Синелина, Ю. Ю. Динамика процесса воцерковления

православных // Социологические исследования. — 2006. — № 11. — С. 89—97 ; Синелина, Ю.

Ю. Измерение религиозности населения России : православные и мусульмане : суеверное

поведение россиян. — М : Наука, 2006. — 112 с. ; Фурман, Д. Е., Каариайнен, К. Религиозность

в России рубеже XX—XXI столетий // Общественные науки и современность. — 2007. — № 2.

— С. 78—95 ; Зоркая, Н. А. Православие в безрелигиозном обществе // Вестник общественного

мнения: Данные. Анализ. Дискуссии. — 2009. — № 2 (100). — С. 65—85 ; Синелина, Ю. Ю. О

динамике религиозности россиян и некоторых методологических проблемах её изучения

(религиозное сознание и поведение православных и мусульман) // Социологические

исследования. — 2013. — № 10. — С. 104—115 ; Общественное мнение — 2020. — М. :

Аналитический Центр Юрия Левады («Левада-Центр»), 2020. — С. 109-114.
6 Рощина, Я. М. Роль религии в жизни Россиян // Вестник Российского мониторинга

экономического положения и здоровья населения НИУ ВШЭ. —2018. — №8. — C. 100.
7 Емельянов, Н. Н. Парадокс религиозности : Откуда берутся верующие? // Мониторинг

общественного мнения : Экономические и социальные перемены. — 2018. — № 2. — С. 35.
8 Там же.
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ограничивающих возможности роста доли практикующих верующих в России

может считаться ограничение «со стороны предложения»: «существенным

ограничивающим фактором религиозного предложения в России остается

недоступность священника для регулярного участия в исповеди»9. Применение

теории религиозного рынка и расчет соотношения религиозного предложения и

потенциалов роста православной религиозности в России приводит к выводу: «что,

как бы ни росла аффилиация с Православием, никакого роста практикующих

верующих ожидать невозможно в принципе, пока не вырастет соответствующим


[…]


ценностей Гедонизма и Риска-Новизны, в то время как по ценностям

Самостоятельности различия со среднестатистическими россиянами минимальны.
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Заключение

Мы фиксируем, что в России и в ряде других пост-социалистических стран

теоретически обоснованные закономерности, описывающие связь религиозности с

субъективными нормами и базовыми ценностями, отсутствуют или слабы, в то

время как в других странах они присутствуют и достаточно сильны, в первую

очередь — в странах западной и южной Европы.

В диссертационном исследовании предлагается новый ответ на

исследовательский вопрос о причинах зафиксированных межстрановых различий.

Ключевой фактор, который объясняет, по какой причине в одних странах указанная

взаимосвязь — сильная, в то время как в других — слабая или отсутствует, — это

уровень первичной религиозной социализации в стране как характеристика

социального контекста религиозности.

До настоящего времени существовало несколько подходов к объяснению

слабой или отсутствующей связи между религиозностью и ценностями в России и

ряде других постсоциалистических стран, в то время как в ряде других стран эта

связь сильна. Так, исследователи полагали, что за религиозностью в России стоит

некий нерелигиозный фактор, например, этническая или культурная идентичность.

С другой стороны, может иметь место т.н. «эффект дна»: если в целом ценности и

субъективные нормы в России и ряде других постсоциалистических стран в

значительной мере консервативны, это приводит к ситуации относительной

гомогенности общества по его отношению к ценностям, в силу чего влияние каких-

либо факторов вообще оказывается более слабым. Следующий подход к

объяснению данного феномена связан с воздействием социального контекста, в

котором находится человек. Так, только в том социальном контексте, где религия

важна для большинства населения и воспринимается как легитимное основание для

действия, должна наблюдаться существенная связь индивидуальной религиозности

и ценностями и нормами. Последнее объяснение подтверждают результаты ряда

межстрановых исследований, однако существует и противоположная точка зрения:

в ситуации, когда в обществе превалируют секулярные нормы и ценности,

религиозная часть населения прилагает больше усилий для передачи религиозных
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ценностей и норм следующему поколению, что теоретически должно приводить к

усилению влияния религиозности на ценности и субъективные нормы. Проверка

гипотезы о социальном контексте религиозности на основании данных

Европейского исследования ценностей, проведенная в настоящем исследовании,

показала, что средний уровень религиозности в стране, в зависимости от

используемого для его измерения показателя, либо не влияет на силу связи

религиозности с субъективными нормами на вопросы начала и окончания жизни,

либо влияет обратным гипотезе о социальном контексте образом. Тем не менее,

предположение о важности социального контекста оказывается продуктивным для

объяснения слабой или отсутствующей связи религиозности с нормами и

ценностями в России и ряде других постсоциалистических стран, однако нуждается

в модификации.

В настоящем диссертационном исследовании мы привели следующее

объяснение: существенная взаимосвязь индивидуальной религиозности с нормами

и ценностями наблюдается в обществах, где протекает социальный процесс,

обеспечивающий передачу религиозных ценностей — первичная религиозная

социализация. Воздействие религиозной социализации важно не только на уровне

индивида, но и на уровне социального контекста религиозности общества в целом.

В социальном контексте религиозности, характеризующемся низким уровнем

первичной религиозной социализации, связь религиозности с субъективными

нормами относительно вопросов начала и окончания жизни, а также базовыми

ценностями «Сохранения» и «Открытости изменениям» оказывается более слабой.

Тот же эффект мы наблюдаем на индивидуальном уровне: если говорить о людях

религиозных, наличие первичной религиозной социализации усиливает связь

религиозности с субъективными нормами.

Прогнозируя возможные сценарии изменения норм или ценностей в той или

иной стране в связи с усилением либо ослаблением роли религии, необходимо

принимать во внимание социальные процессы, посредством которых реализуется

влияние религии на нормы и ценности. Исходя их результатов нашего

исследования, при изменении уровня религиозности населения, мы скорее будем
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ожидать существенные ценностные сдвиги не сразу, а лишь в том поколении,

которое проходит первичную социализацию в ситуации изменившегося места

религии в общественной жизни.

В целом обнаруженный нами эффект первичной религиозной социализации

на индивидуальном уровне оказался существенно более сложным, чем

предполагалось изначально. Процессы, которые происходят с человеком в связи с

его религиозностью, невозможно охарактеризовать лишь одной причинно-

следственной взаимозависимостью, в них присутствует множество компонент,

которые могут оказывать разнонаправленное воздействие. Полученные результаты

свидетельствуют в пользу тезиса о том, что имеет место как влияние религиозности

на субъективные нормы, так и обратное влияние, когда субъективные нормы

определяют, останется ли человек в рядах последователей религии, или, наоборот,

сократит частоту религиозных практик, включая полный отказ от посещения

религиозных служб. Данный тезис требует дальнейшей проверки на основании

данных лонгитюдных панельных исследований.

Упомянем и некоторые ограничения данной работы. За рамками нашего

анализа остаются такие механизмы религиозной социализации, как религиозное

образование в средней школе и другие религиозные практики, помимо посещения

служб (например, чтение священных текстов и участие в таинствах). Другим

ограничением для наших выводов является возможное присутствие третьей

переменной, оказывающей влияние одновременно на формирование ценностей и

на посещение религиозных служб в детстве, а именно — традиционные ценности

родителей, передаваемые детям. Кроме того, не исключено воздействие

методических факторов. Так, на примере исследования базовых ценностей

воцерковленных православных в России мы показали, что нельзя исключить, что

по ряду причин воцерковленные православные россияне не попадают в выборки

массовых социологических опросов, а те, кто оказываются в выборках этих

опросов наиболее воцерковленными, на самом деле представляют собой группу,

довольно близкую по ценностям и установкам к светской части общества. Поэтому
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при анализе большинства имеющихся данных исследователи приходят к

результату, что религиозность лишь слабо связана с базовыми ценностями.
