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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Владимирский государственный университет имени

Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» на

диссертацию Пруцковой Елены Викторовны на тему: «Связь религиозности с

базовыми ценностями и субъективными нормами населения России и других

европейских стран», представленную на соискание ученой степени кандидата

философских наук по специальности 5.7.9 — философия религии и

религиоведение

Диссертация Е.В. Пруцковой посвящена изучению вопроса о том,

насколько сильны взаимосвязи религиозности с базовыми ценностями и

субъективными нормами в разных странах, а также о том, какие факторы

объясняют межстрановые различия в тесноте этих взаимосвязей. Выбранная

для исследования проблематика является весьма актуальной, поскольку в

ситуации трансформации российского общества необходимо обоснованное
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научное знание о том, какие ценностно-нормативные и поведенческие

следствия могут иметь происходящие в религиозной сфере изменения и какие

тенденции специфичны для России, а какие представляют собой общие

закономерности развития стран.

Диссертация состоит из введения, трех глав и заключения. В первой главе

рассматриваются основные подходы к концептуализации и способы

операционализации используемых в диссертации понятий. Анализируются

такие понятия как религиозность, религиозная социализация, базовые

ценности, субъективные нормы в сфере вопросов начала и окончания жизни.

С одной стороны, нужно отметить, что диссертация характеризуется

четкостью введенных понятий, а приведенные операциональные определения

разбираемых концептов не оставляют сомнений в их релевантности. С другой

стороны, нельзя не сказать, что приводимые концепты и сам способ их

использования в данной диссертационной работе носит ясный отпечаток

эмпирического религиоведения. Так, очевидно, что Понятия ценностей и норм

имеют давнюю философскую традицию. В работе история употребления

данных концептов по большому счету не приводится. Причины этого понятны

— огромный объем работы сосредотачивается в данной диссертации на

анализе эмпирических данных. Тем не менее, вопросы о том, почему на

ценности стоит смотреть именно через методику Шварца, до конца не

снимаются.

Во второй главе автором приводится описание методологии, процедур

исследования и используемых баз данных. Глава отличается предельной

ясностью изложения и скрупулезной проработанностью деталей. Важные

вопросы о надежности, внешней и внутренней валидности, релевантности

здесь с успехом снимаются автором, в частности — за счет ретестов модели

на разных массивах данных. Вообще использование нескольких массивов

данных выгодно отличает данную работу от многих проводящихся сегодня
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эмпирических исследований в социальных науках, а если говорить об

отечественном религиоведении, то аналоги найти и вовсе сложно.

В третьей главе представлены результаты анализа данных о связи

религиозности с базовыми ценностями и субъективными нормами. Именно

здесь представлены основные содержательные результаты работы. Здесь

снова все тот же ясный стиль, последовательное изложение аргумента, внятная

презентация результата, сопровождающаяся адекватной визуализацией

полученных выводов, позволяющей даже не искушенному в математическом

анализе читателю ясно увидеть полученный результат. Отдельно стоит
I

отметить использование автором регрессионных моделей, позволяющих

одновременно включать в анализ переменные на микро- и макроуровне.

Построение подобных моделей — это большая работа, проведение которой

позволяет обоснованно анализировать влияние социального контекста на

индивидуальные характеристики. Из относительных недостатков данной

главы можно указать на то, что автор не приводит анализа и объяснения

каждого отдельного случая (например, почему ситуация в Ирландии

отличается от ситуации в Швеции). С одной стороны, ясно, что цель автора —

выявить общие закономерности, но, с другой стороны, у читателя постоянно

возникает соблазн противопоставить (или сопоставить) имеющиеся знания о

конкретных странах рассуждению об общей тенденции.

В целом работа обладает рядом выраженных достоинств. Во-первых, в

диссертации представлен полный цикл религиоведческого исследования.

Начинается он с постановки проблемы и разработки модели исследования,

релевантной философским дискуссиям о православной религиозности в

настоящее время. Далее следует аккуратное и последовательное описание

методологии, методов и анализируемых баз данных. Завершается работа

интересным, нетривиальным результатом, который основан на

репрезентативных количественных данных. При этом обоснованность
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полученных выводов подтверждается их повторением на нескольких массивах

данных при использовании различных индикаторов.

Во-вторых, следует отметить использование математического аппарата

(например, многоуровневого регрессионного анализа) на уровне современной

мировой науки. С одной стороны, для философии религии это, возможно, не

необходимо, но с другой стороны, выполненная в таком стиле работа явно

расширяет представления о возможностях религиоведческой науки.

В-третьих, нельзя не отметить собственно содержательную новизну

диссертационной работы. Впервые в российском (и насколько я могу судить в

зарубежном) религиоведении в ясной аргументированной манере

анализируется влияние ранней воцерковленности человека на то, в каком

направлении будут формироваться его ценности и нормы во взрослом

возрасте. Концепт религиозной социализации и его продуктивная

операционализация для анализа функционирования религии в обществе

получили в работе очень ясное и последовательное применение.

Наконец, в-четвертых, нельзя не отметить ясный стиль и четкую логику

построения аргумента в работе. Хороший научный язык, которым говорит

автор диссертационного исследования, является важной составляющей

данной работы.

При всех достоинствах, работа не лишена и некоторых недостатков. Во-

первых, работа выполнена с использованием не самых новых данных.

Анализируемые массивы данных относятся к периоду 2008-2012 годов. В этой

связи было бы интересно и важно проверить, можно ли верифицировать

выводы исследования на более современных массивах? Возможно,

полученные результаты относились только к какой-то специфической

ситуации, возникшей в анализируемый автором диссертации период времени?

Во-вторых, диссертация посвящена вопросу «почему даже в случае, когда

религиозные практики присутствуют в жизни россиян, и когда они считают
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свою веру важной в своей жизни, это не отражается, по результатам массовых

опросов, на их субъективных нормах и ценностях?». Ответ автора состоит в

том, что важно учитывать, прошел ли в человек в раннем возрасте

религиозную социализацию. Автор фактически показывает, что если человек

попал в Церковь / религиозную организацию в раннем возрасте, то тогда (и

только тогда) его поведение действительно меняется. Однако здесь есть и

другой корпус знания — дети воцерковленных родителей, прошедшие как раз

раннюю религиозную социализацию, в подростковом возрасте уходят из

церкви. В тексте диссертации этот парадокс никак не разрешается.

Тем не менее, перечисленные критические замечания не уменьшают

ценности представленной работы и должны рассматриваться, в первую

очередь, с точки зрения обсуждения дальнейших перспектив исследования.

Результаты, полученные Е. В. Пруцковой и описанные в диссертации,

вносят существенный вклад в развитие религиоведения как отрасли науки.

Одним из препятствий для такого развития в России представляется довольно

небольшое число исследований, демонстрирующих существенное влияние

религиозности населения на те или иные характеристики сознания и

поведения. Диссертационное исследование Е. В. Пруцковой демонстрирует,

что сама ситуация отсутствия влияния религиозности на значимые

социальные показатели в России может быть проблематизирована при

сравнении с ситуацией в других странах, где связь религиозности с нормами и

ценностями более заметна.

Научные положения, выдвинутые Е. В. Пруцковой на защиту,

подкреплены хорошо выверенным методологическим аппаратом. Опираясь на

обширную литературу по теме исследования, надежные и валидные методы,

данные репрезентативных опросов и тщательный математический анализ,

диссертант приходит к достоверным и обоснованным результатам и выводам.
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Диссертация представляет собой самостоятельное и законченное

исследование, выполненное на высоком научном уровне. Диссертация Е. В.

Пруцковой имеет высокую актуальность и теоретическую значимость для

философии религии и религиоведения в связи с изучением связи религии и

личности и роли религии в контексте глобальных процессов, а также вносит

существенный вклад в эмпирическое религиоведение и развитие методов

изучения религиозности. Положения, выносимые на защиту, отражают

результаты проведенного исследования и характеризуются новизной.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Результаты и

выводы исследования были представлены в 23 публикациях, в том чисйе в 8

статьях в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК и

индексируемых в базах SCOPUS или Web of Science, а также были

представлены на множестве российских и международных научных

конференций.

Диссертация Е. В. Пруцковой «Связь религиозности с базовыми

ценностями и субъективными нормами населения России и других

европейских стран» полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым

пунктами 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 №842, с изменениями, утвержденными Постановлением

Правительства Российской Федерации от 20.03.2021 №426, а Елена

Викторовна Пруцкова заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата

философских наук по специальности 5.7.9 — Философия религии и

религиоведение.

Отзыв подготовлен Арининым Евгением Игоревичем, доктором

философских наук, профессором, заведующим кафедрой философии религии

и религиоведения Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Владимирский

государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая
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Григорьевича Столетовых» (Адрес: 600000, Владимирская область, г.

Владимир, ул. Горького, 87. Тел. служебный: +7 (4922) 479839. Электронная

почта: eiarinin@mail.ru).

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры философии религии и

образовательного учреждения высшего образования «Владимирский

государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая

Григорьевича Столетовых» протокол № 11 от 3 марта 2022 г.

Доктор философских наук, профессор, е
заведующий кафедрой философии
религии и религиоведения Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Владимирский
государственный университет имени
Александра Григорьевича и Николая
Григорьевича Столетовых»

религиоведения Федерального государственного бюджетного

05.03.2022 г.
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